Hoc loco humilem et rudem sermonem de rebus minimis disserentem appellat lac, solidum vero cibum sapientie sermonem de perfectioribus et altioribus rebus disserentem.

Iste locus videtur prima specie
15 negare penitentiam relapsis post baptismum negat quidem renouationem fieri posse per iterationem baptismi, quando baptismus semel tantum datur, non
20 autem negat fieri per penitentiam, sacramentum, que est (secundum Hieronymum) secunda tabula post naufragium.

25 Hec dicit, vt ostendat quod cum magnus dignitate et honore sit ipse Abraham cui facte sint promissiones, illo tamen maior fuit Melchisedech, qui typus fuit
30 Christi.

Vere mortuus est Melchisedech, sed quoniam scriptura asserit illum esse figuram in sempiternum viuientis Christi, ideo
35 suppressit mortem ipsius, de eo loquens tanquam de viuente. De morte vero Aaron expresse loquitur Numeri. xx.

Ep. ad Hebreos

231

- VII.¹⁴ Palam est enim, quod e tribu Juda exortus sit dominus noster.
- 5
- [112 b] VII.²² Tanto potioris testamenti sponsor factus est Iesus
- 15
- [113 a] VIII.¹ qui consedit ad dexteram throni maiestatis in celis,² sanctorum administrator, ac veri tabernaculi, quod fixit deus, et non homo.
- 20
- VIII.⁶ nunc vero hoc excellentius sortitus est sacerdotium
- 25
- [113 b] VIII.¹⁰ testamentum, quod disponam domui Israel post dies illos dicit dominus, dans leges meas in mentem illorum, et in corde illorum inscribam illas,
- 35
- Quia Esaie xi. dicitur. Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendit, et Psal: cxxxi Juravit dominus Daud veritatem et non frustrabitur eum, De fructu ventris tui etc. Item Luce i. Et dabit ei dominus sedem Daud patris eius, qui Daud erat vtique de tribu Juda.
- Quantum ergo interest inter terram et celum, inter temporaria et eterna, inter mortales et immortales, inter humana et diuina, tanto melioris testamenti sponsor factus est Iesus pontifex noster
- Sancta quorum Christus ministrator est, sunt vere sancta, nimirum celeste et spirituale tabernaculum, Mosi enim tabernaculum verum non erat, sed figura veri, neque hostie vere, sacraque vera, sed verorum sacerdotum vmbatilia simulachra.
- Euangelicum enim testamentum prestantius est Mosaico testamento, ac tanto prestantius, quanto magnificentiora habet promissa.
- Hec enim videntur pertinere ad primos fidei doctores, qui absque visibili scriptura et doctore, spiritu sancto reuelante, perceperunt fidei sacramenta, et ideo Christus sic loquutus est, Paracletus veniens suggeret vobis omnia.

- [114 a] IX.⁶ in prius quidem tabernaculum semper ingrediuntur sacerdotes, qui sacrorum ritus peragant, ⁷ in secundum autem semel quotannis solus pontifex
- Vnde sacerdotes priori tabernaculo seruietes, representant noui testamenti sacerdotes, qui inter Christianos sacros ritus peragunt. Verum summus ille sacerdos Christum ipsum dei filium representabat. 5
- [114 b] IX.¹³ Nam si sanguis taurorum et hircorum, et cinis iuence, aspergens inquinatos, sanctificat etc.
- Vtrobique sanguis est, sed ingens discrimen, vtrobique mors est sed inequalis, vtrobique spiritus est sed admodum dispar. 10
- IX.¹⁷ Nam testamentum in mortuis ratum est quandoquidem nondum valet cum viuuit testator.
- Testamentum est promissio eterne beatitudinis, et peccatorum remissio. Testator Christus, heredes christiani. Sigillum sanguis Christi in morte ac passione fusus, atque sacramentum in pane et vino consecratum. 15
- [115 a] IX.²³ Itaque necesse est, vt exemplaria quidem eorum que sunt in celis, hisce rebus purificentur.
- Exemplaria dicta sunt veteris testamenti sacra, nimirum ritus et ceremonie cultus et sacrificiorum, ob id quod in terris representabant vmbra et imaginem celestium rerum. 20
- IX.²⁷ Et quatenus illud manet omnes homines, vt semel moriantur, post hoc autem iudicium, ²⁸ ita et Christus semel oblatus,
- Nam post mortem cuiusque hominis, nihil aliud expectatur quam iudicium illud supremum, quod premia decernet, siue piis siue impiis. 25
- [115 b] X.³ Alioqui nonne desissent offerri? Propterea quod nullam iam habuissent conscientiam peccatorum
- Ostendit oblationes veteris testamenti esse inefficaces et vmbrae vere oblationis, quia si efficaciter mundassent vmbrae, iam non fuisset opus iteratis oblationibus. 30 35